
 
 

 

Prot. n.  7370 C/14                                                                             Allerona, 03/11/2020 

 

        Al Direttore S.G.A. 

All'Albo Pretorio on-line 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Atti Scuola 

 

OGGETTO: Decreto assunzione a bilancio 2020 - Programma Erasmus+1 - Settore Istruzione Scolastica 

Attività KA2 Partenariati per scambi tra Scuole Convenzione n. 2020-1-FR01-KA229-080510_3  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto l’invito a presentare proposte 2019 dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 29/10/2020; 

Visto il verbale n. 7 del C. I. del 27/11/2019 di autorizzazione all’inserimento nel P. A. 2020 dei fondi per la 

realizzazione del progetto finanziato, di cui all’oggetto; 

Visto il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/12/2020 con 

Delibera n. 44; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Progetto denominato "Nature in my Culture: Ecology beyond borders." con il quale la scuola si è 

candidata alla partecipazione del programma Erasmus +1; 

Vista la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 15/09/2020, prot. 

n. 27645, avente per oggetto: Programma Erasmus + 1 - KA2 Partenariati per Scambi tra Scuole – Settore 

istruzione scolastica - Esito candidatura: autorizzazione – Codice progetto: 2020-1-FR01-KA229-080510_3 - 

Titolo progetto: “Nature in my Culture : Ecology beyond borders”; 

Vista la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale "M. 

Cappelleti" di Allerona Codice progetto: 2020-1-FR01-KA229-080510_3 – Codice candidatura: 1652294; 

Considerato che l’Agenzia Nazionale Plus Indire ha deciso di assegnare una sovvenzione di € 50.586,00, 

secondo i termini e le condizioni stabilite nelle condizioni speciali, nelle condizioni generali e negli altri 

allegati della Convenzione, per il Progetto dal titolo " Nature in my Culture: Ecology beyond borders" 

nell’ambito del programma Erasmus + 1 - KA2 Partenariati per Scambi tra Scuole - Settore istruzione 

scolastica; 

Considerato che è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma 

Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza; 

Rilevata la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma Annuale 

2020, sia nelle Entrate sia nelle Uscite prevedendo un apposito Progetto; 

 

DECRETA 

 

1) che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto sia nelle Entrate sia nelle Uscite del 

Programma Annuale 2020, prevedendo il seguente Progetto P 1-9 “Programma Erasmus+1” - 

Attività KA2 - CUP: H19D20002680006 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 

TRIC81700X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007370 - 03/11/2020 - C14 - Contabilità general - U



Titolo progetto Somma Autorizzata 

 

Programma Erasmus +1 – Attività KA2- Nature in 

my Culture : Ecology beyond borders 

€ 50.586,00 

 

 

2) di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2020 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi. 

Nelle ENTRATE -  Aggregato 2 –“Finanziamenti dall’Unione Europea” alla voce 03 - “Altri Finanziamenti 

Unione Europea” -  previsto dal D.I. n. 129 del 28/08/2018; (Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche). 

 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

 

MODIFICA 

ATTUALE 

 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

2/3 

“Programma 

Erasmus+1- 

Attività KA2 -"Nature in my 

Culture: Ecology beyond 

borders” 

 

0,00 0,00 50.586,00 50.586,00 

Totale Risorse Progetto € 50.586,00  

 

Nelle USCITE il finanziamento dell’ERASMUS+ 1 viene iscritto nella relativa scheda progetto P1-9 

“Programma Erasmus+1” - Attività KA2 - Nature in my Culture: Ecology beyond borders” CUP : 

H19D20002680006 

 

 

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

 

MODIFICA 

ATTUALE 

 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

P 1-9 

“Programma 

Erasmus+1- 

Attività KA2 -"Nature in my 

Culture: Ecology beyond 

borders” 

 

0,00 0,00 50.586,00 50.586,00 

Totale Progetto € 50.586,00  

 

3) di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 10, 

comma 3, del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018. 

In allegato: 

· Mod. F (modifica al programma annuale) predisposto con la collaborazione del Direttore s.g.a.; 

· Mod. G (scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) P1-9 predisposta dal Direttore dei servizi 

generali e amministrativi su indicazione di questo ufficio. 

4) Di disporre, in data odierna, la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 

32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e nella Sezione Amministrazione Trasparente -Sottocategoria: 

Provvedimenti Dirigente, sul sito: www.icoallerona.edu.it  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Paolo Fatiganti 

(f.to digitalmente) 

http://www.icoallerona.edu.it/


MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - Modello F
Esercizio finanziario 2020

Livello 1 Livello 2 ENTRATE
Programmazione

approvata
(Importi in euro)

Variazioni
(Importi in euro)

Programmazione
al 04/11/2020

(Importi in euro)

1 Avanzo di amministrazione presunto 366.828,61 366.828,61

1 Non vincolato 140.780,40 140.780,40

2 Vincolato 226.048,21 226.048,21

2 Finanziamenti dall' Unione Europea 63.585,99 63.585,99

1 Fondi sociali europei (FSE)

2 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) 12.999,99 12.999,99

3 Altri finanziamenti dall'Unione Europea 50.586,00 50.586,00

3 Finanziamenti dallo Stato 50.478,58 50.478,58

1 Dotazione ordinaria 13.722,67 13.722,67

2 Dotazione perequativa

3 Finanziamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa (ex . L. 440/97)

4 Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)

5 Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato

6 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 36.755,91 36.755,91

4 Finanziamenti dalla Regione 1.141,40 1.141,40

1 Dotazione ordinaria

2 Dotazione perequativa

3 Altri finanziamenti non vincolati

4 Altri finanziamenti vincolati 1.141,40 1.141,40

5 Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 7.334,00 7.334,00

1 Provincia non vincolati

2 Provincia vincolati

3 Comune non vincolati

4 Comune vincolati 6.800,00 6.800,00

5 Altre Istituzioni non vincolati

6 Altre Istituzioni vincolati 534,00 534,00

6 Contributi da privati 4.216,50 4.216,50

1 Contributi volontari da famiglie

2 Contributi per iscrizione alunni

3 Contributi per mensa scolastica

4 Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 4.100,00 4.100,00

5 Contributi per copertura assicurativa degli alunni

6 Contributi per copertura assicurativa personale

7 Altri contributi da famiglie non vincolati

8 Contributi da imprese non vincolati 116,50 116,50

9 Contributi da Istituzioni sociali private non vincolati

10 Altri contributi da famiglie vincolati

11 Contributi da imprese vincolati

12 Contributi da Istituzioni sociali private vincolati

7 Proventi da gestioni economiche

1 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di beni di consumo

2 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di servizi

3 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di beni di consumo

Ministero dell'Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale: UMBRIA
IC I.C. ALLERONA "M.CAPPELLETTI"

05011 ALLERONA (TR) VIA S. ABBONDIO, 1 C.F. 90009740557 C.M. TRIC81700X

Pagina 1 di 4Data di stampa: 04-11-2020 13:24



Livello 1 Livello 2 ENTRATE
Programmazione

approvata
(Importi in euro)

Variazioni
(Importi in euro)

Programmazione
al 04/11/2020

(Importi in euro)
4 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di servizi

5 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita di beni di consumo

6 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita di servizi

7 Attività convittuale

8 Rimborsi e restituzione somme

1
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da Amministrazioni Centrali

2
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da Amministrazioni Locali

3
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da Enti Previdenziali

4
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da Famiglie

5
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da Imprese

6
Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso da ISP

9 Alienazione di beni materiali

1 Alienazione di Mezzi di trasporto stradali

2 Alienazione di Mezzi di trasporto aerei

3 Alienazione di Mezzi di trasporto per vie d'acqua

4 Alienazione di mobili e arredi per ufficio

5 Alienazione di mobili e arredi per alloggi e pertinenze

6 Alienazione di mobili e arredi per laboratori

7 Alienazione di mobili e arredi n.a.c.

8 Alienazione di Macchinari

9 Alienazione di impianti

10 Alienazione di attrezzature scientifiche

11 Alienazione di macchine per ufficio

12 Alienazione di server

13 Alienazione di postazioni di lavoro

14 Alienazione di periferiche

15 Alienazione di apparati di telecomunicazione

16 Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile

17 Alienazione di hardware n.a.c.

18 Alienazione di Oggetti di valore

19 Alienazione di diritti reali

20 Alienazione di Materiale bibliografico

21 Alienazione di Strumenti musicali

22 Alienazioni di beni materiali n.a.c.

10 Alienazione di beni immateriali

1 Alienazione di software

2 Alienazione di Brevetti

3 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore

4 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.

11 Sponsor e utilizzo locali

1 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni

2 Diritti reali di godimento

3 Canone occupazione spazi e aree pubbliche

Ministero dell'Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale: UMBRIA
IC I.C. ALLERONA "M.CAPPELLETTI"

05011 ALLERONA (TR) VIA S. ABBONDIO, 1 C.F. 90009740557 C.M. TRIC81700X

Pagina 2 di 4Data di stampa: 04-11-2020 13:24



Livello 1 Livello 2 ENTRATE
Programmazione

approvata
(Importi in euro)

Variazioni
(Importi in euro)

Programmazione
al 04/11/2020

(Importi in euro)

4 Proventi da concessioni su beni

12 Altre entrate 1,63 1,63

1 Interessi 1,62 1,62

2 Interessi attivi da Banca d'Italia 0,01 0,01

3 Altre entrate n.a.c.

13 Mutui

1 Mutui

2 Anticipazioni da Istituto cassiere

Totale entrate 493.586,71 0,00 493.586,71

Ministero dell'Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale: UMBRIA
IC I.C. ALLERONA "M.CAPPELLETTI"

05011 ALLERONA (TR) VIA S. ABBONDIO, 1 C.F. 90009740557 C.M. TRIC81700X

Pagina 3 di 4Data di stampa: 04-11-2020 13:24



MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - Modello F
Esercizio finanziario 2020

Livello 1 Livello 2 SPESE
Programmazione

approvata
(Importi in euro)

Variazioni
(Importi in euro)

Programmazione
al 04/11/2020

(Importi in euro)

A. Attività amministrativo-didattiche 137.980,60 137.980,60

A.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola 56.442,15 56.442,15

A.2 Funzionamento amministrativo 18.101,62 18.101,62

A.3 Didattica 58.665,63 58.665,63

A.4 Alternanza Scuola-Lavoro

A.5 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 4.571,20 4.571,20

A.6 Attività di orientamento 200,00 200,00

P. Progetti 271.944,04 271.944,04

P.1 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" 155.251,89 155.251,89

P.2 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 100.688,78 100.688,78

P.3 Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"

P.4 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 16.003,37 16.003,37

P.5 Progetti per "Gare e concorsi"

G. Gestioni economiche

G.1 Azienda agraria

G.2 Azienda speciale

G.3 Attività per conto terzi

G.4 Attività convittuale

R. Fondo di riserva 200,00 200,00

R.98 Fondo di riserva 200,00 200,00

Totale spese 410.124,64 0,00 410.124,64

Z. Disponibilità Finanziaria da programmare 83.462,07 0,00 83.462,07

Totale a pareggio 493.586,71 0,00 493.586,71

Predisposto dal Dirigente il 04/11/2020
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PAOLO FATIGANTI

Proposto dalla Giunta Esecutiva il
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

PAOLO FATIGANTI

Approvato dal Consiglio d'Istituto il
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO

D'ISTITUTO
MICHELINA TRAMONTANO

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
D'ISTITUTO

CRISTIANA INNOCENTI

Ministero dell'Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale: UMBRIA
IC I.C. ALLERONA "M.CAPPELLETTI"

05011 ALLERONA (TR) VIA S. ABBONDIO, 1 C.F. 90009740557 C.M. TRIC81700X

Pagina 4 di 4Data di stampa: 04-11-2020 13:24



SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA - MODIFICA AL PROGETTO/ATTIVITÀ/GESTIONE ECONOMICA
Esercizio finanziario 2020

Tipologia di destinazione P
Categoria di destinazione P.1 - Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"

Voce di destinazione
P.1.9 - PROGRAMMA ERASMUS +1-KA2 "NATURE IN MY CULTURE: ECOLOGY
BEYOUND BORDERS" 2020-1-FR01-KA229-080510_3

Livello 1 Livello 2 Livello 3 ENTRATE
Programmazione

approvata
(Importi in euro

Variazioni
(Importi in euro

Programmazione al
04/11/2020

(Importi in euro

2 Finanziamenti dall' Unione Europea 50.586,00 50.586,00

3 Altri finanziamenti dall'Unione Europea 50.586,00 50.586,00

0 Altri finanziamenti dall'Unione Europea 50.586,00 50.586,00

Totale entrate   50.586,00 0,00 50.586,00

Ministero dell'Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale: UMBRIA
IC I.C. ALLERONA "M.CAPPELLETTI"

05011 ALLERONA (TR) VIA S. ABBONDIO, 1 C.F. 90009740557 C.M. TRIC81700X

Pagina 1 di 2Data di stampa: 04-11-2020 13:24



SCHEDA ILLUSTRATIVA FINANZIARIA
Esercizio finanziario 2020

Tipologia di destinazione P
Categoria di destinazione P.1 - Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"

Voce di destinazione
P.1.9 - PROGRAMMA ERASMUS +1-KA2 "NATURE IN MY CULTURE: ECOLOGY
BEYOUND BORDERS" 2020-1-FR01-KA229-080510_3

Livello 1 Livello 2 Livello 3 SPESE
Programmazione

approvata
(Importi in euro)

Variazioni
(Importi in euro)

Programmazione al
04/11/2020

(Importi in euro)

1 Spese di personale 1.000,00 1.000,00

3 Altri compensi per personale a tempo indeterminato 1.000,00 1.000,00

8 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale 1.000,00 1.000,00

3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 49.586,00 49.586,00

2 Prestazioni professionali e specialistiche 5.000,00 5.000,00

9 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 5.000,00 5.000,00

12 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 44.586,00 44.586,00

1
Spese per visite, viaggi e programmi di studio
all'estero

44.586,00 44.586,00

Totale spese   50.586,00 0,00 50.586,00

Data 04/11/2020 IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI

ISABELLA FRANCHI

Ministero dell'Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale: UMBRIA
IC I.C. ALLERONA "M.CAPPELLETTI"

05011 ALLERONA (TR) VIA S. ABBONDIO, 1 C.F. 90009740557 C.M. TRIC81700X

Pagina 2 di 2Data di stampa: 04-11-2020 13:24


